lei Federal nº 11.350/2006, com redação dada pela Lei Federal nº 
13.708/2018,  o  Piso Salarial profissional dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias  
pertencentes ao quadro de pessoal do Município de Barbalha, fica 
fixado em R$ 1.550,00 ( mil e quinhentos e cinquenta reais) 
mensais,  obedecido o seguinte escalonamento:    

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de 
janeiro de 2019; 
II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de 
janeiro de 2020;    
III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º 
de janeiro de 2021. 

§ 1º -O cumprimento do Piso Salarial profissional de que trata esta 
Lei fica condicionado  ao efetivo repasse pela União  do valor da 
assistência financeira complementar de que trata o art. 9º C e seu § 
3º, da  Lei Federal nº 11.350/2006.

[...]

Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias 
participação nas atividades de planejamento e avaliação de ações, 
de detalhamento das atividades, de registro de dados e de reuniões 
de equipe.     
Art. 2º - Fica definido osalário mínimo  em R$ 998,00, ( 
novecentos e noventa e oito reais), a partir de 01 de janeiro de 
2019,  valor o qual nenhum servidor efetivo, comissionado ou 
contratado poderá receber remuneração mensal inferior a esse 
patamar. 
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente lei, no 
caso doart.

[...]

Federal nº 13.708/2018,  fixou o piso salarial profissional dos 
agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias, 
de maneira escalonada até 2021. 
   Estamos também aproveitando a 
oportunidadepara fixar o valor  salário mínimo em R$ 998,00 ( 
novecentos e noventa e oito reais),  para as categorias profissionais 
vinculadas a esse patamar salarial,  de maneira a atender orientação 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no sentido de que se  
faz necessário a edição de lei especifica  para alterar os 
vencimentos dos servidores públicos,  seguindo o que preconiza o

[...]

trabalhos realizados aos sábados e feriados; 
VIII – R$ 200,00 (duzentos reais) para os técnicos em necropsia 
efetivos, lotados no SVO, em compensação aos trabalhos 
realizados de segunda às sextas feira fora da jornada normal de 
trabalho, aos sábados, domingos e feriados 
IX -  R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para o servidor efetivo 
em exercício da   função de tesoureiro da Prefeitura Municipal; 
X- R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para o servidor efetivo 
lotado no setor de recursos humanos da Prefeitura Municipal, 
responsável pela preparação da folha de pagamento de salários do 
funcionalismo municipal; 
XI – R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para os Procuradores 
Efetivos, designados para o exercício de funções de confiança, a 
ser concedido por ato específico do Procurador Geral do 
Município, observando-se os critérios de conveniência e 
oportunidade administrativa; 
XII – R$ 600,00 (seiscentos reais) para os servidores efetivos